

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, ERNAKULAM REGION

केन्द्रीय विद्यालय संगठन, एरणाकुलम संभाग  
SUMMATIVE ASSESSMENT-I, 2016-17.

संकलित परीक्षा - 1, 2016-17.

SOCIAL SCIENCE

सामाजिक विज्ञान

CLASS: X

Time Allowed : 3 Hours

कक्षा : X

समय : 3 घंटे

Maximum Marks : 90

अधिकतम अंक : 90

**General Instructions:**

1. There are 30 questions in all. All questions are compulsory.
2. Marks for each question are indicated against the question.
3. Questions from serial number 1 to 8 are of 1 mark each. Answers to these may be one word to one sentence each.
4. Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answers of these questions should not exceed 80 words each.
5. Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answers of these questions should not exceed 100 words each.
6. Question number 30 is map question from Geography.
7. Attach the filled up maps inside your Answer book.

**सामान्य निर्देश:**

1. कुल मिलाकर 30 प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं
3. प्रश्न संख्या 1 से 8 तक के प्रश्न एक अंक के हैं इन प्रश्नों का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में होना चाहिए
4. प्रश्न संख्या 9 से 21 तक के प्रश्न तीन अंकों के हैं इन प्रश्नों का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए
5. प्रश्न संख्या 22 से 29 तक के प्रश्न पाँच अंकों के हैं इन प्रश्नों का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए
6. प्रश्न संख्या 30 मानचित्र भूगोल से संबंधित प्रश्न है
7. मानचित्र अपनी उत्तर पुस्तिका के भीतर संलग्न करो

1. Who is the author of the book "*Pride and Prejudice*"? (1)  
 "प्राइड एंड प्रेज्युडिस" उपन्यास की लेखिका कौन है ?
- Or
- Who was the publisher of "*Sambad Kaumidi*" in 1821? (1)  
 1821 में "संवाद कौमुदी" किसने प्रकाशित की ?
2. What type of soil is found in the river deltas of the eastern coast? (1)  
 पूर्वी तट के डेल्टाओं पर किस प्रकार की मृदा पाई जाती है ?
3. Why is bio-diversity important for human lives? (1)  
 जैव-विविधता मानव जीवन के लिए क्यों महत्वपूर्ण है ?
4. In which state is the Tehri dam being constructed? (1)  
 कौन सी राज्य में टहरी बांध की निर्माण हुई है ?
5. Name the country where the principle of Majoritarianism led to the Civil War? (1)  
 कौन सी राष्ट्र में बहुसंख्यकवाद निति द्वारा गृह युद्ध में परिणत हुई ?
6. Why is the issue of sustainability important for development? (1)  
 Give one reason.  
 धरणीयता का विषय विकास के लिए क्यों महत्वपूर्ण है ?
7. What is Infant Mortality Rate ? (1)  
 शिशु मृत्यु दर क्या है ?
8. Write one objective of NREGA, 2005. (1)  
 रा.ग्रा. रा.ग.अ.2005( NREGA,2005) के एक उद्देश्य की व्याख्या कीचिए ।
9. Explain the three types of movements or flows within international economic exchanges with one example of each type of flow. (3)  
 अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक विनिमयों में तीन तरह की गतियों या प्रवाहों की व्याख्या एक-एक उदाहरण सहित संक्षेप में लिखें ।

Or

Why did the well-off Londoners support the need to build housing for the poor in the nineteenth century?

उन्नीसवीं सदी में धनी लंदनवासियों ने गरीबों के लिए मकान बनाने की जरूरत का समर्थन क्यों किया ?

Or

How did the East India Company procure regular supplies of cotton and silk Textiles from Indian Weavers?

ईस्ट इंडिया कंपनी ने भारतीय बुनकरों से सुती और रेशमी कपड़ों की नियमित आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए क्या किया ?



Write the main contributions of Vaikom Muhammed Basheer as a novelist in Malayalam Literature. (3)

मलयालम साहित्य में वैकोम मुहम्मद बशीर के क्या योगदान थे ?

Or

Why do some historians think that print culture created the basis for the French Revolution?

कुछ इतिहासकार ऐसा क्यों मानते हैं कि मुद्रण संस्कृतिक ने फ्रांसीसी क्रांति के लिए जमीन तैयार की ?

11. Explain how the global transfer of disease in the pre-modern world helped in the colonization of the Americas? (3)

बताएं कि पूर्व - आधुनिक विश्व में बीमारियों के वैश्विक प्रसार ने अमेरिकी भू-भाग के उपनिवेशीकरण में किस प्रकार मदद थी ?

Or

Why did women workers attack spinning jenny in Britain?

ब्रिटेन की महिला कामगारों ने स्पिनिंग जेनी मशिनों पर क्यों हमला किए ?

Or

Explain the social changes in London which led to the need for the underground railway. Why was the development of the underground railway criticized?

लंदन में आए उन सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या करें जिनके कारण भूमिगत रेलवे की जरूरत पैदा हुई भूमिगत रेलवे के निर्माण की आलोचना क्यों हुई ?

12. "Premchand's novels are filled with all kinds of powerful characters drawn from all levels of society". Explain with examples. (3)

"प्रेमचंद के उपन्यास में समाज के हर स्तर से आए नानाविध शक्तिशाली चरित्र हैं" उदाहरण सहित व्याख्या करें ।

Or

Write three features of the first book printed by Gutenberg.

गुटेनबर्ग द्वारा छपाई पहली किताब की तीन विशेषताएं लिखिए ।

13. Explain the three features of black soil. (3)

काली मृदा के मुख्य तीन विशेषताएं बताओ

14. Write a note on good practices towards conserving forests and wildlife. (3)

वन और वन्य जीव संरक्षण में सहयोगी रिति-रिवाजों पर एक निबंध लिखिए ।

15. Compare three advantages and three disadvantages of the Multi-Purpose River Valley Projects. (3)

बहुउद्देशीय परियोजनाओं से होने वाले तीन लाभ और तीन हानियों की तुलना करें।

16. Describe the geographical conditions required for the growth of sugarcane. (3)

गन्ना की खेती के लिए उपयुक्त भौगोलिक परिस्थितियों का वर्णन करो।

17. Write any three different forms of power sharing in modern democracies. Give an example of each of these. (3)

आधुनिक लोकतांत्रिक व्यवस्थाओं में सत्ता की साझेदारी के किन्हीं तीन तरीके लिखिए इनमें से प्रत्येक का एक उदाहरण भी दें।

18. State any three differences between the local governments before and after the constitutional amendment in 1992. (3)

1992 के संविधान संशोधन के पहले और बाद के स्थानीय शासन के तीन महत्वपूर्ण अंतरों को बताएं।

19. Kerala with lower per capita income has a better human development ranking than Maharashtra. Why? (3)

प्रति व्यक्ति आय कम होने पर भी केरल का मानव विकास क्रमांक महाराष्ट्र से ऊंचा है, क्यों?

20. Why is tertiary sector becoming important in India? (3)

भारत में तृतीयक क्षेत्र महत्वपूर्ण क्यों हो गया?

21. What do you understand by disguised unemployment? Explain with an example each from rural and urban areas. (3)

प्रच्छन्ना बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं? शहरी एवं ग्रामीण क्षेत्रों से उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए।

22. Explain the causes of the Great Depression. What was the effect of Great Depression on the Indian economy? (5)

महामंदी के कारणों की व्याख्या करें भारतीय अर्थ व्यवस्था पर महामंदी का प्रभाव को व्याख्या करते हुए संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें

Or

Why did some industrialists in 19<sup>th</sup> century Europe prefer hand labour over machines?

उन्नीसवीं सदी के यूरोप में कुछ उद्योगपति मशीनों की बजाय हाथ से काम करने वाले श्रमिकों को प्राथमिकता क्यों देते थे

Or

What forms of entertainment came up in 19<sup>th</sup> century England to provide leisure activities for the people.

लोगों को मनोरंजन के अवसर उपलब्ध करने के लिए इंग्लैंड में उन्नीसवीं सदी में मनोरंजन के कौन-कौन से साधन सामने आए।

